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 EBLIDA (European Bureau of Library, Information and Documentation 

Associations): επιτροπές και το έργο. 

 

ELSIA: sustainable development implementation and assessment in European 

libraries.  

 

Την Ένωση εκπροσωπούν τα μέλη του ΔΣ Αντώνης Μουρίκης και Ηρώ Τζορμπατζάκη. 

Τη Δευτέρα 8 Φεβρουαρίου 2021, πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά  συνάντηση 

μεταξύ έξι ελληνικών δημόσιων και δημοτικών βιβλιοθηκών με τον Διευθυντή της 

EBLIDA Giuseppe Vitiello στα πλαίσια των δράσεων της, με απώτερο στόχο την 

διερεύνηση της προοπτικής οι δημόσιες βιβλιοθήκες της Ελλάδας να 

χρηματοδοτηθούν μέσω των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών Ταμείων για πιθανές 

δράσεις που θα προτείνουν για την περίοδο 2021-2027.  

Προσκεκλημένες ήταν οι Βιβλιοθήκες: 

 Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας 

 «Βικελαία» Δημοτική Βιβλιοθήκη Δήμου Ηρακλείου Κρήτης 

 Γενικά Αρχεία του Κράτους. Τμήμα  Ρόδου 

 Δημοτική Βιβλιοθήκη Λιβαδειάς 

 Παιδικές Βιβλιοθήκες Δήμου Καρδίτσας 

 «Κοβεντάρειος» Δημοτική Βιβλιοθήκη Κοζάνης 

Οι βιβλιοθήκες παρουσίασαν την εμπειρία τους από χρηματοδοτήσεις ευρωπαϊκών 

ή ιδιωτικών φορέων. Από την πλευρά της ΕΕΒΕΠ η Πρόεδρος της κ. Ανθή Κατσιρίκου 

παρουσίασε σύντομα την Ένωση και τις δράσεις που έχει αναλάβει, τις τελευταίες 

δεκαετίες και ο ταμίας κ. Αντώνης Μουρίκης παρουσίασε εν συντομία την «ελληνική 

πρόταση», έτσι όπως έχει διαμορφωθεί έως σήμερα.  Τέλος ο Διευθυντής της EBLIDA, 

παρουσίασε τις δράσεις της  αναφορικά με τα μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης των 

Ενώσεων Βιβλιοθηκών και την προσπάθεια που έχει αναλάβει σε ευρωπαϊκό 

επίπεδο, προκειμένου οι δημόσιες βιβλιοθήκες να λάβουν χρηματοδότηση.   

Όλες οι παρουσιάσεις και οι λεπτομέρειες βρίσκονται διαθέσιμες στον παρακάτω 

σύνδεσμο https://docs.google.com/document/d/18jq-

feF2eosvoTL9Dummr65gtp1BKVyK/edit 

https://docs.google.com/document/d/18jq-feF2eosvoTL9Dummr65gtp1BKVyK/edit
https://docs.google.com/document/d/18jq-feF2eosvoTL9Dummr65gtp1BKVyK/edit


 

 

Βιβλιοθήκη  Χρηματοδοτήσεις  Δράσεις  

Δημόσια Κεντρική 
Βιβλιοθήκη Βέροιας 

Bill & Melinda Gates 
Foundation  
Αμερικανική Πρεσβεία 
στην Ελλάδα 
Social & Welfare Culture 
Affairs  

Ανακαίνιση κτιρίου 
Δράσεις για παιδιά  
Κινητή βιβλιοθήκη  
Προγράμματα δια βίου μάθησης 
Veria Tech Lab 
Ψηφιακό Αποθετήριο “Μέδουσα” 
Τρισδιάστατοι εκτυπωτές 

Βικελαία Δημοτική 
Βιβλιοθήκη Ηρακλείου 
Κρήτης 

Υπουργείο Πολιτισμού  
Περιφέρεια Κρήτης  

Ψηφιοποίηση ιστορικού υλικού  

Γενικά Αρχεία του 
Κράτους Τμήμα Ρόδου 

Πανεπιστήμιο της Padua 
(Ιταλία) 
Μουσείο 
Ολοκαυτώματος (ΗΠΑ) 

Ψηφιοποίηση ιστορικού υλικού  
Εκθέσεις 

 

Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Λιβαδειάς 

Κρατικός/Δημοτικός 
προϋπολογισμός 
Δωρεές 

Ψηφιοποίηση  
Κινητή βιβλιοθήκη  
Δημιουργία ομάδων δράσεων 
(αστρονομία, φωτογραφία, 
δημιουργική γραφή) 
Προετοιμασία έκθεσης για τα 200 
χρόνια της Ελληνικής 
Επανάστασης 

 

Παιδικές Βιβλιοθήκες 
Δήμου Καρδίτσας 

Κρατικός/Δημοτικός 
προϋπολογισμός 
ΕΣΠΑ 

Φιλαναγνωσία 
Καλοκαιρινές δράσεις για παιδιά 
Δράσεις για ρομά, ΑμΕΑ και 
μετανάστες 
Προμήθεια υλικού 
Πρόσληψη προσωπικού 

Κοβεντάρειος Δημοτική 
Βιβλιοθήκη Κοζάνης 

Κρατικός/Δημοτικός 
προϋπολογισμός 
Δωρεές 

Ψηφιοποίηση 
Δίκτυο βιβλιοθηκών Δυτ. 
Μακεδονίας 

 



 

  NAPLE (National Authorities on Public Libraries in Europe) 

Η πρόσφατη συνάντηση των μελών της NAPLE, στην οποία συμμετείχε η 

εκρόσωπος της Ένωσης κα Μαρίνα Νύκτα, Βιβλιοθηκονόμος στη 

Δημοτική Βιβλιοθήκη του Δήμου Κορυδαλλού, ασχολήθηκε με δυο πολύ 

σημαντικά θέματα.  

1. Την πανδημία του κορωνοϊού και τα μέτρα που ελήφθησαν στο 

πλαίσιο των πρωτοκόλλων ασφάλειας και υγείας από τις 

Δημοτικές Βιβλιοθήκες. Οι Δημοτικές Βιβλιοθήκες, με σκοπό την 

προστασία της δημόσιας υγείας όλων των πολιτών και κυρίως 

των πιο ευάλωτων ομάδων του πληθυσμού, ακολουθούν 

ειδικούς κανόνες. Πιο συγκεκριμένα οι χρήστες παραμένουν 

μόνο 15 λεπτά στην είσοδο κάθε ορόφου, όπου εξυπηρετούνται 

από το προσωπικό, κατόπιν ραντεβού, με γάντια και μάσκα και 

συμμορφώνονται με όλους τους κανόνες που ανακοινώνονται 

εκάστοτε από την αρμόδια επιτροπή του Εθνικού Οργανισμού 

Δημόσιας Υγείας.  

2. Τις γλωσσικές μειονότητες και τη διαφύλαξη της άυλης 

πολιτιστικής τους κληρονομιάς από τις Δημοτικές Βιβλιοθήκες. 

Στην Ελληνική πραγματικότητα έχει καταγραφεί γλωσσική 

συνύπαρξη της Ελληνικής γλώσσας και των ιδιωμάτων: 

Αρβανίτικα, Βλάχικα, Ισπανικά –Εβραϊκά, Σλαβικά (Πομακικά), 

Τουρκικά, και Τσιγγάνικα (σήμερα, Ρομά). 

 

LIBLEG (Library Legislation) EBLIDA 

Η ομάδα εργασίας LIBLEG έχει συσταθεί για να υποστηρίξει δράσεις και 

ενέργειες που σχετίζονται με τη νομοθεσία και την πολιτική των 

βιβλιοθηκών στην Ευρώπη. Την Ένωση εκπροσωπούν τα μέλη του ΔΣ Δρ 

Ανθή Κατσιρίκου και Σταυρούλα Κουρή. 

 

 



 

Κύριοι στόχοι της LIBLEG είναι η διερεύνηση της τρέχουσας κατάστασης 

και των εξελίξεων των βιβλιοθηκών αναφορικά με τη νομοθεσία των 

βιβλιοθηκών στην Ευρώπη, η αναθεώρηση των σχετικών οδηγιών του 

Συμβουλίου της Ευρώπης-EBLIDA (Στρασβούργο, 2000) και η σύνταξη 

της τελικής έκθεσης με τις απαραίτητες προσθήκες και βελτιώσεις.  

Στις 16 και 17 Φεβρουαρίου συναντήθηκαν διαδικτυακά τα μέλη της 

ομαδας εργασίας LIBLEG της EBLIDA, στην οποία συμμετέχουν και 

εκπρόσωποι της ΕΕΒΕΠ, θέτοντας την ατζέντα και τη μέθοδο εργασίας 

της ομάδας για τα επόμενα δυο έτη.  

Κοινή διαπίστωση υπήρξε, όλων των μελών, η ανάγκη ανανέωσης της 

νομοθεσίας που αφορά τις βιβλιοθήκες σε όσες χώρες υπάρχει και η 

θέσπιση της νομοθεσίας σε όσες χώρες λείπει. Επίσης, αποφασίστηκε η 

ομάδα να εξετάσει συγκριτικά τις εθνικές νομοθεσίες και πολιτικές, 

προκειμένου να προτείνει μια ενιαία γραμμή που θα εξειδικεύεται κατά 

τις ιδιαιτερότητες της κάθε χώρας.  

EGIL (Expert Group on Information Law) EBLIDA  

Η καθηγήτρια και πρόεδρος του ΤΑΒΜ του Ιονίου Πανεπιστημίου κα 

Μαρία Μπόττη εκπροσωπεί την Ενωση στην Executive Committee που 

ασχολείται με το δίκαιο της πληροφορίας στην Ευρώπη.   

 

 

 

 



  

 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

Στην Ένωση λειτουργούν Επιτροπές: 

1. Δημοτικών Βιβλιοθηκών 

2. Βιβλιοθηκών Επιστημών Υγείας 

3. Επαγγελματικών Δικαιωμάτων 

4. Δια βίου μάθησης 

5. Dewey 

6. Καταστατικού 

7. Προβολής 

8. Αρχείου Μελών  

Κοινή διαπίστωση υπήρξε η αναγκαιότητα δραστηριοποίησης σε τομείς 

καίριους και σημαντικούς. Έθεσαν στην ατζέντα θέματα για την εξέλιξη 

και τον εκσυγχρονισμό του επαγγέλματος, όπως είναι το Θεσμικό και η 

στελέχωση των βιβλιοθηκών με βιβλιοθηκονόμους. Έθεσαν επίσης και 

στόχους συμπλήρωσης κενών και παραλείψεων που χρονίζουν.  

Σε κάθε ενημερωτικό δελτίο θα ανακοινώνεται και η πρόοδος της 

εργασίας τους.  

 

 



Bιντεοσύσκεψη μέσ 

 

Bιντεοσύσκεψη μέσω  

Google Meet 

Kάθε Δευτερα 6.00-8.00 μμ 

meet.google.com/hio-ttjj-cuq 

 
ΟΙ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ 

 
Η Ένωση προκειμένου να επικοινωνεί με τα μέλη της και τους συναδέλφους  

δημιούργησε ένα σημείο συνάντησης, με τις σημερινές δυνατότητες, στις  

σημερινές συνθήκες. 

 

Σας προσκαλούμε σε βιντεοσύσκεψη μέσω Google Meet, κάθε Δευτέρα  

6.00-8.00 μμ.   

Κάποιο μέλος του ΔΣ θα σας περιμένουν για να συζητήσουμε κάθε θέμα  

που θέλετε να θέσετε και αφορά το επάγγελμά μας και τους επαγγελματίες  

μας:  συνδικαλιστικό, επαγγελματικό, εκπαιδευτικό, θέματα της Ένωσης κλπ. 

 

Για να συνδεθείτε  

 

 χρησιμοποιείστε το σύνδεσμο meet.google.com/hio-ttjj-cuq, ή 

 εναλλακτικά, ανοίξτε το Meet και εισαγάγετε τον κωδικό: 

 hio-ttjj-cuq. 

 

Στην πρώτη βιντεοσύσκεψη στις 1 Μαρτίου διαπιστώσαμε το ενδιαφέρον των  

συναδέλφων από την περιφέρεια που είχαν πια τη δυνατότητα της άμεσης  

επικοινωνίας με το ΔΣ.  

Ανταλλάξαμε απόψεις, συζητήσαμε τη συμμετοχή των συναδέλφων στον  

προγραμματισμό και την υλοποίηση δράσεων, καθώς και νέες προτάσεις,  

όπως η επανέκδοση του περιοδικού.  

 
   

  
 

   

http://meet.google.com/hio-ttjj-cuq
http://meet.google.com/hio-ttjj-cuq


 

 ΔΙΑΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 

 

Ένα πρόγραμμα με διαδικτυακά σεμινάρια διαφόρων θεμάτων πρόκειται  

να ανακοινωθεί το επόμενο διάστημα, δίδοντας προτεραιότητα συμμετοχής  

στα μέλη της Ένωσης.  

Παρακολουθείτε τα κοινωνικά δίκτυα, το newsletter, τα επικοινωνιακά μέσα 

 της Ένωσης. 

Η Ένωση, μετά από συνεργασία με το ΙΝΕΠ/ ΕΚΚΔΑ, παρακολούθησε τα  

σεμινάρια που παραδίδονται από το ΙΝΕΠ και παροτρύνει τους συναδέλφους  

μέλη της να παρακολουθήσουν μια σειρά σεμιναρίων, από τα οποία θα  

αποκομίσουν αναγκαία για την καθημερινότητα γνώση και μόρια για το  

βιογραφικό τους. 

 

Δεξιότητες Διοίκησης και οργάνωσης 

 

1. Ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων: διαχείριση έργου και κατάρτιση  

επιχειρησιακών σχεδίων 

2. Ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων: διοίκηση ανθρωπίνου δυναμικού 

3. Ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων: ηγεσία και στρατηγικός τρόπος  

σκέψης- οργανωτικές αλλαγές 

4. Ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων: επίλυση προβλήματος  

(problem solving) και τεχνικές λήψης απόφασης 

5. Δημοσιοϋπαλληλικός κώδικας 

6. Εκπαίδευση προϊστάμενων διευθύνσεων 

7. Εκπαίδευση προϊστάμενων τμημάτων 

8. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση προϊστάμενων τμημάτων 

9. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση στην ηγεσία και διοίκηση στην  

εκπαίδευση 

10. Εταιρική κοινωνική ευθύνη και δημόσια διοίκηση 

11. Η κοινωνική οικονομία ως εργαλείο καινοτομίας, απασχόλησης και  

κοινωνικής συνοχής 

12. Υγεία και ασφάλεια στην εργασία στον δημόσιο τομέα 



13. Ευρωπαϊκή ένωση: θεσμικά όργανα και πολίτικες 

  

Κοινωνικές ικανότητες 

 

1. Βελτίωση κοινωνικών ικανοτήτων: coaching και mentoring στη  

δημόσια  διοίκηση 

2. Βελτίωση κοινωνικών ικανοτήτων: η τέχνη της διαπραγμάτευσης-  

τεχνικές επίτευξης συμφωνίας 

3. Ο ρόλος και η σημασία της διαβούλευσης στη δημόσια διοίκηση 

4. Βελτίωση κοινωνικών ικανοτήτων: παραγωγή γραπτού λογού και  

τεχνικές παρουσιάσεων 

  

Εκπαιδευτικές δεξιότητες 

 

1. Διοίκηση εκπαιδευτικών μονάδων 

2. Εκπαίδευση εκπαιδευτών στην ηλεκτρονική μάθηση 

3. Εκπαίδευση χρηστών στην ηλεκτρονική μάθηση 

4. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση στα γεωγραφικά συστήματα  

πληροφοριών 

5. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση στην ηλεκτρονική διακυβέρνηση 

  

Ποιότητα 

 

1. Διοίκηση μέσω στόχων 

2. Μεθοδολογία και πρακτικές διενέργειας εσωτερικού ελέγχου 

3. Το κοινό πλαίσιο αξιολόγησης ως εργαλείο για τη διοίκηση ολικής  

ποιότητας 

4. Αρχές και καλές πρακτικές για την ποιοτική εξυπηρέτηση του πολίτη 

5. Εφαρμογή διεθνών προτύπων ΕΛΟΤ e iro 9001:2015 και ΕΛΟΤ e iro  

19011:2018 στον δημόσιο τομέα 

  

 



Πολιτισμός 

 

1. Διαπολιτισμική επιμόρφωση σε θέματα μετανάστευσης διεθνούς  

προστασίας και κοινωνικής ένταξης πολίτων τρίτων χωρών 

2. Λαϊκός πολιτισμός και τοπική ανάπτυξη 

3. Τοπική πολιτιστική ανάπτυξη και τόπε 

4. Το πολιτιστικό προϊόν ως μοχλός της τοπικής ανάπτυξης 

5. Πολίτικες πολιτισμού και ανάπτυξη 

6. Σχεδιασμός εκπαιδευτικών δράσεων στον τομέα του πολιτισμού 

  

Τεχνολογία 

 

1. Σχεδιασμός εφαρμογών διαδικτύου με εργαλεία ανοικτού λογισμικού 

 - επίπεδο 1 

2. Σχεδιασμός εφαρμογών διαδικτύου με εργαλεία ανοικτού λογισμικού  

- επίπεδο 2 

3. Μεθοδολογία και εργαλεία σύνθεσης παρουσιάσεων μέσω τηλε-  

εκπαίδευσης 

4. Στατιστική συμπερασματολογια με στατιστικά πακέτα 

5. Σύγχρονα εργαλεία τη εκπαίδευσης 

6. Ανοικτή διακυβέρνηση 

7. Βασικές ψηφιακές γνώσεις και δεξιότητες 

8. Γενικός κανονισμός προστασίας δεδομένων: οι υποχρεώσεις της  

δημοσίας διοίκησης 

  

  

 

 

 

 

 

 



 

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

 

Το ΔΣ καλεί τα μέλη της Ένωσης στην τακτική Γενική Συνέλευση που θα  

γίνει διαδικτυακά το Σάββατο 13 Μαρτίου, ώρα 11.00 το πρωί.   

Σε περίπτωση μη απαρτίας, η ΓΣ θα επαναληφθεί το Σάββατο 27 Μαρτίου,  

την ίδια ώρα.  

Η ΓΣ θα γίνει μέσα από την πλατφόρμα webex. Η διασύνδεση θα σταλεί στα  

emails των μελών 3 ημέρες πριν τις ΓΣ. 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΝΕΩΝ ΜΕΛΩΝ και ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗΣ ΤΩΝ  

ΠΑΛΑΙΩΝ 

 

Η Ένωση σε προσκαλεί να εγγραφείς στο σωματείο σου, ένα αξιόπιστο  

επιστημονικό και επαγγελματικό χώρο να ανήκει κανείς, καθώς χάρη στον 

 συνεχώς βελτιωμένο προγραμματισμό, την εστίαση στην προάσπιση των 

 επαγγελματικών συμφερόντων, και την επαγγελματική ανάπτυξη  

προσφέρει στα μέλη του την άμεση σύνδεση με ένα δίκτυο ειδικών  

επαγγελματιών βιβλιοθηκών, ανά τον κόσμο. 

 

Μερικά από τα οφέλη του να είναι κανείς μέλος της ΕΕΒΕΠ είναι: 

 Έκπτωση στις δραστηριότητές της (συνέδρια, σεμινάρια κ.α.), 

 Επικοινωνία με τους επαγγελματίες στη χώρα και ενδυνάμωση της  

παρουσίας τους, 

 Επικοινωνία με τους Εθνικούς και Διεθνείς Οργανισμούς, 

 Διαμόρφωση της εθνικής επαγγελματικής ατζέντας, 

 Συμβολή στη διαμοίραση της επαγγελματικής γνώσης και της  

εμπειρίας, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγνωστών, 

 Συμβολή στη διαμόρφωση των σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων, 

 Ενημέρωση επί των τάσεων, της τεχνολογίας και των καινοτομιών  

του επαγγέλματος, 



 Ενίσχυση των Βιβλιοθηκών και του επαγγέλματος σε εθνικό επίπεδο, 

 Αξιολόγηση της καθημερινότητας της βιβλιοθήκης σε σύγκριση με  

τις ομοειδείς της, 

 Δημοσιοποίηση των δράσεων των Βιβλιοθηκών μέσω των εργαλείων  

επικοινωνίας της Ένωσης, 

 Δημιουργία συνεργιών, συμμαχιών και κοινών δράσεων, 

 Βελτίωση του κόσμου μέσω των Βιβλιοθηκών. 

 

Είτε είσαι επαγγελματίας βιβλιοθηκονόμος, νέος στον τομέα ή ακόμα 

φοιτητής, αξίζει σίγουρα ο χρόνος σου να σκεφτείς να συμμετάσχεις  

στον  επαγγελματικό σου σύλλογο. Το σύλλογο που δεν θα σε  

εγκαταλείψει, σε όποια φάση του επαγγελματικού σου βίου και αν  

βρίσκεσαι. Τα πλεονεκτήματα υπερτερούν των μειονεκτημάτων. 

 

Για εγγραφή/ επανεγγραφή μέσω της ιστοσελίδας της EΕΒΕΠ, επιλέγοντας  

Εγγραφή μέλους Η δύναμη ενός επαγγελματικού σωματείου εξαρτάται από  

τα ίδια τα μέλη του. Η συμμετοχή είναι σημαντική, έτσι ώστε η ΕΕΒΕΠ  

να αποκτήσει ακόμη περισσότερη δύναμη και να προσφέρει περισσότερο  

στα μέλη της και τη βιβλιοθηκονομική κοινότητα. 

 

 

http://www.eebep.gr/γινε-μελοσ/εγγραφη-μελουσ/


 

  

Recent highlights 
«ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ ΣΤΑ FM»  

Μεταδίδεται κάθε Παρασκευή, 17:00-18:00 από τον Ραδιοφωνικό 

Σταθμό Επικοινωνία 94FM, του Δήμου Ηρακλείου Αττικής 

 

Η Εκπομπή στις 6.11.2020 ήταν αφιερωμένη σε δράσεις των 

Βιβλιοθηκών στον καιρό της πανδημίας. Για το θέμα συζητήσαμε με τη 

Πέπη Κατσιαμάνη απο τη βιβλιοθηκη Καλαμπακας, την Ειρήνη Τόλιου 

από τη Δημόσια Βιβλιοθήκη και τα αρχεία της Ρόδου και τον Γιάννη 

Τσάκωνα εκ μέρους του ΣΕΑΒ COVID-19 και των εργαστηρίων του 

OpenAIRE. Επίσης συζητήσαμε για το 26ο Συνέδριο Ακαδημαϊκών 

Βιβλιοθηκών με τη Σταυρούλα Κουρή.  

Η Εκπομπή στις 29.1.2021 είχε ως κύριο θέμα την Γραμματισμός στα 

ΜΜΕ, στη Media Literacy. Συζητήσαμε με την κα Ουρανία Ξυλούρη για 

ένα επιδοτούμενο και μοριοδοτούμενο πρόγραμμα για 

βιβλιοθηκονόμους στο αντικείμενο αυτό. Συζητήσαμε με την συνάδελφο 

Ανθή Μπάλιου για την Εβδομάδα Γραμματισμού στα Μέσα Ενημέρωσης 

(Media Literacy)/ Unesco που διοργανώνει τα τελευταία χρόνια το 

Εργαστήριο Ειρηνευτικής Δημοσιογραφίας του Τμ. Δημοσιογραφίας 

ΑΠΘ σε συνεργασια με βιβλιοθήκες και δικτυο σχολείων. Η εκπομπή 

συνεχίστηκε με την Τόνια Αράχωβα που ανέλυσε τη νέα δομή και 

οργάνωση της IFLA, ενώ η Χρύσα Νικολάου από τη Βιβλιοθήκη ΠΙΟΠΠ 

έκλεισε, περιγράφοντας τα εκπαιδευτικά προγράμματα και διαδικτυακά 

εργαστήρια της Βιβλιοθήκης.  



Την εκπομπή στις 5.2.2021 άνοιξε η συνάδελφος Χαρά Μπρίντεζη με 

θέμα τη Λέσχη Ανάγνωσης και τα podcasts που δημιουργεί η Βιβλιοθήκη 

του Ιδρύματος Ευγενίδου, μέσα στην πανδημία. Το δεύτερο θέμα  ήταν 

οι Πολύτιμες Δευτέρες στη Βιβλιοθήκη της Βουλής των Ελλήνων που 

παρουσίασε η Έλλη Δρούλια. Στη συνέχεια συζητήσαμε με τον κ. Στέλιο 

Κυμιωνή και την κα Ειρήνη Ανδριοπούλου, στελέχη και οι δυο του 

ΕΚΟΜΕ, για το Εθνικό Αποθετ’ηριο Οπτικοακουστικών Αρχείων και το 2ο 

Διεθνές webinar με έμφαση στην Παιδεία στα Μέσα και την Πληροφορία 

και την Παραπληροφόρηση, σε συνεργασία και διεθνή εκπαιδευτική 

συμμαχία με την UNESCO, MIL.  

Τέλος, μιλήσαμε με τον συγγραφέα κ. Χρόνη Ξυπολιά, για την έκδοση 

του νέου του βιβλίου «Νονός απ’ τα κύματα» και  για τον «Κύκλο 

συγγραφέων του Δήμου Ηρακλείου». 

Στην εκπομπή της 12.2.2021 συζητήσαμε για τις Μουσικές βιβλιοθήκες 

και το Ελληνικό Παράρτημα της Διεθνούς Ένωσης Μουσικών 

Βιβλιοθηκών, Αρχείων και Κέντρων Τεκμηρίωσης IAML, με την Δρ. 

Αρσινόη Ιωαννίδου και τον Ηλία Κυριαζή. Το δεύτερο θέμα συζήτησης 

της εκπομπής αφιερώθηκε στις Νοσοκομειακές Βιβλιοθήκες και το έργο 

που παρέχουν το οποίο παρουσίασε η συνάδελφος Ειρήνη 

Τσαλαπατάνη. 

Η εκπομπή στις 19.2.2021 αφιερώθηκε σε συναδέλφους που 

εργάζονται σε Βιβλιοθήκες του εξωτερικού και είχαν σημαντικά 

θέματα να καταθέσουν. Συζητήσαμε με: 

1. Δρ. Μάρθα Κυριλλίδου, ΗΠΑ 

2. Δρ. Κωνσταντία Κωνσταντίνου, Πανεπιστήμιο Πενσυλβάνια ΗΠΑ 

3. Θάνος Γιαννακόπουλος, Νέα Υόρκη, ΟΗΕ 

4. Αναστασία Αβραμίδου, Γραφείο εκδόσεων της ΕΕ, Βρυξέλλες 

5. Βάσια Μολέ, Πανεπιστήμιο Koc, Κωνσταντινούπολη 

6. Ζωή Καστελιανού, Γερμανία 

7. Ευγενία Βασιλακάκη, Φρανκφούρτη, Γερμανία. 



Η Εκπομπή στις 26.2.2021 είχε ως κύριο θέμα πρωτοβουλίες για τον μη 

αποκλεισμό πληθυσμιακών ομάδων από τη γνώση και την πληροφορία. 

Συζητήσαμε για την AMElib με τη συνάδελφο Γεωργία Γραμματικού και 

με την  κα Αργυρώ Σπυριδάκη για το εθελοντικό κίνήμα Διαβάζω για τους 

άλλους. Στις Ημέρες Βιβλιοδετείων μας ξενάγησε η κα Θάλεια Μιχελάκη.   

Ακούστε τις εκπομπές μας σε podcasts στο site μας, «Βιβλιοθήκες στα 

FM» σε Podcasts – ΕΕΒΕΠ (eebep.gr).  

 

 

 

 
 

  

  

 

http://www.eebep.gr/%ce%b2%ce%b9%ce%b2%ce%bb%ce%b9%ce%bf%ce%b8%ce%ae%ce%ba%ce%b5%cf%82-%cf%83%cf%84%ce%b1-fm-%cf%83%ce%b5-podcasts/
http://www.eebep.gr/%ce%b2%ce%b9%ce%b2%ce%bb%ce%b9%ce%bf%ce%b8%ce%ae%ce%ba%ce%b5%cf%82-%cf%83%cf%84%ce%b1-fm-%cf%83%ce%b5-podcasts/

